Подлинный 

приговор

 хранится в материалах дела № 1-362/2020 год в Кировском районном суде г. Саратова 

КОПИЯ

64RS0045-01-2020-006407-43

Дело № 1-362/2020г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23.11.2020 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Пименова П.С., 

при секретаре Ляховец Е.Н., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора города Саратова Апарина И.А., помощников прокурора г. Саратова Склемина А.А., ФИО1,

представителей потерпевших ФИО18, ФИО19, 

защитника адвоката Жигина М.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, гражданина РФФРH, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (2 преступления), при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее- ЦБ РФ или Банк России) номиналом 5000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, в январе 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах путем общения через неустановленную программу обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного лица из корыстной заинтересованности, незаконно приобрел с целью хранения, перевозки в целях сбыта и последующего сбыта два заведомо поддельных банковских билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ и серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения дохода от данной незаконной деятельности. После чего, в январе 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта вышеуказанных денежных купюр незаконно перевез их из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

После этого в январе 2020 года, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 стал незаконно хранить при себе на территории 

<

адрес> и Энгельса, а также в жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>, а также в принадлежащем ему автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, данные заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации с целью сбыта. Сбывать заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации ФИО4 решил через свою сожительницу Свидетель №1, не ставя последнюю в известность относительно своего преступного умысла.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО4, находясь в неустановленном месте, попросил свою сожительницу Свидетель №1 сходить в магазин и передал ей заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ для оплаты товара, не ставя при этом последнюю в известность о том, что билет поддельный. Свидетель №1, не подозревающая об истинных намерениях ФИО4 и его преступном умысле, приняла заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, Свидетель №1 расплатилась за приобретение покупок в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-Пенза»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельным банковским билетом Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО4 сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ. 

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 20 минут в помещении 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС), расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ВС №ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВС № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Альфа-Пенза» на сумму 5000 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт заведомо поддельного билета Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО4 на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, подъехал к ООО «Макдоналдс», расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта заведомо поддельного денежного билета серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО4 расплатился за приобретенную продукцию на кассе «МакАвто» ООО «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельным денежным билетом серийной нумерации ВС №ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, ФИО4 сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 39 минут по 01 час 06 минут сотрудниками полиции в помещении ООО «Макдоналдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ВС №ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВС № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Макдоналдс» на сумму 5000 рублей.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел на приобретение, последующее незаконное хранение и перевозку с целью сбыта, а также на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее- ЦБ РФ или Банк России) номиналом 5000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, в июле 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах путем общения через неустановленную программу обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного лица из корыстной заинтересованности, незаконно приобрел с целью хранения, перевозки в целях сбыта и последующего сбыта 11 заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации АБ 58467ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации ВМ 588479ДД.ММ.ГГГГ, серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ, бь №ДД.ММ.ГГГГ, бь №ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения дохода от данной незаконной деятельности. После чего, в июле 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта вышеуказанных денежных купюр незаконно перевез их из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

После этого в июле 2020 года, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 стал незаконно хранить при себе на территории 

<

адрес> и Энгельса, а также в жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>, а также в принадлежащем ему автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, данные заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с целью сбыта. Сбывать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации ФИО4 решил как лично, так и через свою сожительницу Свидетель №1, не ставя последнюю в известность относительно своего преступного умысла.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, подъехал на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находилась Свидетель №1, к ООО «Макдоналдс», расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта заведомо поддельного денежного билета.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО4 передал Свидетель №1 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ для оплаты товара на кассе «МакАвто» ООО «Макдоналдс», не ставя при этом последнюю в известность о том, что билет поддельный. Свидетель №1, не подозревающая об истинных намерениях ФИО4 и его преступном умысле, приняла заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ. После чего, Свидетель №1 расплатилась за приобретенную продукцию на кассе «МакАвто» ООО «Макдоналдс» заведомо поддельным денежным билетом серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО4 сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 05 минут сотрудниками полиции в помещении ООО «Макдоналдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ВМ №ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВМ № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Макдоналдс» на сумму 5000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, в июле 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 положил в кошелек, доступ к которому имели только он и Свидетель №1, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 13 минут, ФИО4 подъехал на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находилась Свидетель №1, к магазину «Красное & Белое» («ООО Альфа-М»), расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 13 минут, ФИО4 передал Свидетель №1 кошелек, в который он заранее положил заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ для оплаты товара в магазине. Свидетель №1, не подозревающая об истинных намерениях ФИО4 и его преступном умысле, приняла кошелек и расплатилась за приобретённые товары на кассе магазина «Красное & Белое» («ООО Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельным денежным билетом серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО4 сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 40 минут сотрудниками полиции в помещении 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС), расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ВМ №ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВМ №ДД.ММ.ГГГГ номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 5000 рублей.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт заведомо поддельного билета Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 21 июля 2020 года в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 10 минут ФИО4 расплатился за приобретенные товары на кассе магазина «Красное & Белое» (ООО «Альфа-Пенза»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельным денежным билетом серийной нумерации бь №, тем самым, ФИО4 сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут сотрудниками полиции в помещении 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС), расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией бь №ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Альфа-Пенза» на сумму 5000 рублей.

Кроме того, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 21 июля 2020 года в период времени с 14 часов 17 минут по 14 часов 20 минут ФИО4 расплатился за приобретенные товары на кассе магазина «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельным денежным билетом Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации бь №, тем самым, ФИО4 сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часа 15 минут сотрудниками полиции в помещении 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС), расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией бь №ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь №ДД.ММ.ГГГГ номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 5000 рублей.

Кроме того, реализуя задуманное, в июле 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 положил в кошелек, доступ к которому имели только он и Свидетель №1, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени около 16 часов 00 минут ФИО4 подъехал на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находилась Свидетель №1, к магазину «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО4 передал Свидетель №1 кошелек, в который он заранее положил заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ, для оплаты товара в магазине. Свидетель №1, не подозревающая об истинных намерениях ФИО4 и его преступном умысле, приняла кошелек и расплатилась ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут за приобретённые товары на кассе магазина «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельным денежным билетом Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО4 сбыл заведомо поддельный денежный билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации бь №ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 20 минут сотрудниками полиции в помещении 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС), расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией бь №ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь №ДД.ММ.ГГГГ номиналом 5000 рублей изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 5000 рублей.

Кроме того, реализуя задуманное, в июле 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 положил в кошелек, доступ к которому имели только он и Свидетель №1, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО4 подъехал на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находилась Свидетель №1, к магазину «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО4 передал Свидетель №1 кошелек, в который он заранее положил заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ, для оплаты товара в магазине. Свидетель №1, не подозревающая об истинных намерениях ФИО4 и его преступном умысле, приняла кошелек и расплатилась ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут за приобретённые товары на кассе магазина «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельным денежным билетом Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО4 сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ №ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут сотрудниками полиции в помещении 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации (РОСИНКАС), расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ВМ №ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВМ №ДД.ММ.ГГГГ номиналом 5000 рублей изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Альфа-М» на сумму 5000 рублей.

Кроме того, продолжая реализацию задуманного, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО4 на своем автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, подъехал к магазину «Красное & Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта заведомо поддельного денежного билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации АБ 58467ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО4 расплатился за приобретенные товары на кассе магазина «Красное & Белое» (ООО «Альфа-Пенза»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, поддельным денежным билетом Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации АБ 5846720.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часа 40 минут сотрудниками полиции в помещении магазина «Красное & Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией АБ 58467ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, ФИО4 сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет Банка России с серийной нумерацией АБ 5846720 номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Своими преступными действиями ФИО4 причинил материальный ущерб ООО «Альфа-Пенза» на сумму в размере 5000 рублей.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение с целью сбыта и незаконный сбыт заведомо поддельного билета Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО4 в июле 2020 года, до ДД.ММ.ГГГГ, стал хранить в целях сбыта в своем автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации ВМ 588479ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 15 минут сотрудниками полиции в автомобиле марки «Киа Рио», принадлежащем ФИО4, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном по 

<

адрес> на территории Г3К «Волга-1», обнаружен и изъят заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией ВМ 588479ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВМ 5884794 номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение с целью сбыта и незаконный сбыт заведомо поддельных билетов Центрального Банка Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО4 в июле 2020 года, до ДД.ММ.ГГГГ, стал хранить в целях сбыта поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации бь №, бь №, бь №ДД.ММ.ГГГГ по месту своего фактического проживания - в 

<

адрес> по ул. ФИО43 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности Свидетель №1, не сообщая последней об этом, до момента изъятия правоохранительными органами.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 21 час 05 минут сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серийной нумерации бь №, бь №, бь №ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак».

Виновность ФИО4 в совершении всех преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

ФИО4 вину в совершении преступлений признал и показал, что действительно при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, он в январе 2020 года в 

<

адрес> приобрел сначала 2 поддельные купюры достоинством 5000 рублей, которые перевез в 

<

адрес> и хранил в квартире по месту жительства и при себе, а впоследствии их сбыл, сначала через свою сожительницу Свидетель №1, которая не была осведомлена, что купюры подложные. Он передал Свидетель №1 одну купюру и попросил сходить в магазин «Красное Белое», где она сбыла указанную купюру. Вторую купюру также в январе 2020 года он сам сбыл в кафе «Макдональдс» в 

<

адрес>, расплатившись ей на кассе. После чего в июле 2020 года также в 

<

адрес> он приобрел еще 11 поддельных купюр достоинством 5000 рублей, которые перевез в Саратов и стал хранить в своей квартире, при себе и в машине. ОН также как сам так и через свою сожительницу Свидетель №1 сбывал указанные купюры, а именно 7 купюр в магазинах «Красное Белое», а также в кафе «Макдональдс». ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции и оставшиеся поддельные купюры у него были изъяты: одна из принадлежащего ему автомобиля, еще 3 в ходе обыска 

<

адрес> по ул. ФИО43 

<

адрес>, в которой он проживал. Все купюры он хранил с целью сбыта. 

Оснований не доверять показаниям ФИО4 у суда не имеется, поскольку они согласуются с иными доказательствами исследованными и проверенными в судебном заседании, в связи с чем суд закладывает их в основу обвинительного приговора. 

Кроме показаний подсудимого его вина в совершении преступлений подтверждается и иными доказательствами:

Допрошенный представитель потерпевшего ФИО19 показал, что он работает в ООО «Килобайт» в должности инспектора департамента предотвращения потерь. В его должностные обязанности входит проверка и общее руководство деятельности закреплённых магазинов сети ООО «Альфа-Пенза», ООО «Альфа-М», ООО «Лабиринт-Волга» (эти магазины известны под названием «Красное & Белое»), взаимодействие с правоохранительными органами. Во всех магазинах «Красное & Белое» имеются камеры видеонаблюдения. Сотрудники магазина, а именно: продавцы-кассиры в электронном виде ведут журнал учета денежных купюр достоинством 2000, 5000 рублей, которыми расплачиваются покупатели. В журнале отражается достоинство купюры, серия и номер, дата оплаты покупки купюрой и время оплаты. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-Пенза») по адресу: 

<

адрес>, неизвестное лицо расплатилось поддельной купюрой достоинством 5000 рублей. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения и сопоставления их со временем, указанном в журнале учета ведения купюр, опроса продавцов, установлено, что поддельную купюру достоинством 5000 рублей сбыла как было установлено Свидетель №1. В магазин вышеуказанная девушка заходила не одна, а с грудным ребенком на руках. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время неизвестное лицо расплатилось поддельной купюрой достоинством 5000 рублей в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа - М» по адресу: 

<

адрес>. По просмотренным записям с видеокамер было установлено, что данной купюрой расплатилась Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-Пенза») по адресу: 

<

адрес>, неизвестное лицо расплатилось поддельной купюрой достоинством 5000 рублей. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения и сопоставления их со временем, указанном в журнале учета ведения купюр, опроса продавцов, установлено, что поддельную купюру достоинством 5000 рублей сбыл мужчина, как было установлено ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-Пенза») по адресу: 

<

адрес>, неизвестное лицо расплатилось поддельной купюрой достоинством 5000 рублей. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения и сопоставления их со временем, указанном в журнале учета ведения купюр, опроса продавцов, установлено, что поддельную купюру достоинством 5000 рублей сбыл мужчина – ФИО4 Также ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 расплатилась поддельной купюрой достоинством 5000 рублей в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа - М» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа - М» Свидетель №1 расплатилась поддельной купюрой достоинством 5000 рублей. Причиненный ущерб ФИО5 возмещен в полном объеме. 

Допрошенный представитель потерпевшего ФИО18 показал, что является директором предприятия общественного питания ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он узнал о том, что при пересчете денежных средств, полученных за день от клиентов, и проверки денег через устройство по проверке поддельных банкнот, была обнаружена купюра достоинством 5000 рублей, которая вызвала сомнения. Он вместе с сотрудниками стал просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения и было установлено, что данной купюрой расплатился ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ он снова узнал о том, что неизвестное лицо расплатилось за заказ поддельной купюрой достоинством 5000 рублей. Он стал опрашивать сотрудников кафе и выяснил, что Свидетель №20 выносила заказ для а/м «Киа Рио». И тут он вспомнил случай, происходивший зимой, поскольку запомнил, что мужчина, сбывший ДД.ММ.ГГГГ поддельную купюру, был на автомобиле марки «Киа Рио» черного цвета. Сопоставив указанные факты, он понял, что лицо, сбывшее поддельную купюру ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, является владельцем автомобиля черного цвета марки «Киа Рио», то есть данные купюры сбыл ФИО5. В результате преступных действий, совершенных ФИО4, ООО «Макдоналдс» причинен материальный ущерб на сумму 10000 рублей, который возмещен в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что обо всех фактах сбыта купюр ФИО4 она узнала от него в тот день, когда находилась в ОП № в составе УМВД России по городу Саратову, а именно, ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудники полиции разрешили ей и ФИО4 поговорить после его допроса. Также в это же время ФИО4 сообщил ей о том, что фальшивые деньги он хранил в их общем кошельке, вперемешку с настоящими денежными средствами. Она могла в любой момент взять деньги, которые хранились в кошельке, для того, чтобы приобрести продукты питания, одежду и иные товары, необходимые для ведения домашнего хозяйства. ФИО4 всегда хранил деньги, которые зарабатывал, в их совместном кошельке. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут они с ФИО4 заезжали в «Макдоналдс» в городе Энгельсе, чтобы покушать, затем по пути они заехали в магазин «Красное & Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы купить сигареты. Передвигались они на автомобиле ФИО4 черного цвета марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. За рулем автомобиля находился ФИО4 ФИО4 с ней в магазин не пошел, она взяла их общий кошелек и пошла в магазин. Поскольку в кошельке было несколько купюр достоинством 5000 рублей, то она решила разменять одну из них, чтобы иметь «мелкие» деньги. Она оплатила товар, после чего, направилась в машину к ФИО4 После задержания ФИО4 сотрудниками полиции он пояснил ей, что данная купюра была поддельной.ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут они с ФИО4 проезжали мимо магазина «Красное & Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и она решила купить детям гостинцы: детское питание и печенье. ФИО4 остановил машину, и она пошла в магазин, где приобрела вышеуказанные продукты. Расплачивалась она также купюрой достоинством 5000 рублей, которую достала из их общего кошелька. После задержания ФИО4 сотрудниками полиции он пояснил ей, что данная купюра была поддельной. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут они с ФИО4 ездили в кафе «Макдоналдс», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы перекусить. За заказ она расплачивалась денежными средствами, которые дал ей ФИО4 После задержания ФИО4 сотрудниками полиции он пояснил ей, что данная купюра была поддельной. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут она также покупала продукты в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплачивалась в магазине купюрой достоинством 5000 рублей, которую дал ей ФИО4 После задержания ФИО4 сотрудниками полиции он пояснил ей, что данная купюра была поддельной. ДД.ММ.ГГГГ она покупала продукты в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплачивалась она денежной купюрой достоинством 5000 рублей, которую дал ей ФИО4 В магазин она заходила совместно со своим ребенком. После задержания ФИО4 сотрудниками полиции он пояснил ей, что данная купюра была поддельной. Обо всех фактах сбыта ФИО4 поддельных купюр, в том числе и через нее, она узнала от ФИО4 после его задержания сотрудниками полиции. (том 4, л.д. 233-236, том 3 л.д. 122-126, 133-135).

Из показаний свидетеля Свидетель №17, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает администратором магазина «Красное & Белое» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине, она заметила как одна из покупательниц с ребенком странно себя вела, у нее тряслись руки, она нервничала. Девушка купила литровую бутылку с водой и детское питание и расплатилась купюрой номиналом 5000 рублей. Девушка была одета в шубу темного цвета. ДД.ММ.ГГГГ в магазин приехали сотрудники полиции и пояснили, что одна из купюр номиналом 5000 рублей, переданная в «РОСИНКАС», оказалась поддельной. В магазине «Красное & Белое» имеются камеры видеонаблюдения. Сотрудники магазина, а именно продавцы-кассиры в электронном виде ведут журнал учета денежных купюр достоинством 2000, 5000 рублей, которыми расплачиваются покупатели. В журнале отражается достоинство купюры, серия и номер, дата оплаты покупки купюрой и время оплаты. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения и сопоставления их со временем, указанном в журнале учета ведения купюр, установлено, что поддельную купюру достоинством 5000 рублей сбыла та самая подозрительная девушка. (том 1, л.д. 28-32)

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ООО «Альфа – Пенза» (магазин Красное & Белое) в должности продавца-кассира. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. В электронном виде сотрудники магазина ведут журнал учета денежных купюр достоинством 2000, 5000 рублей, которыми расплачиваются покупатели. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут в помещение магазина зашла девушка. Девушка на руках несла ребенка. У девушки тряслись руки, она оглядывалась по сторонам. Она купила бутылку воды и детскую кашу на кассе, которую обслуживала Свидетель №17, и расплатилась купюрой достоинством в 5000 рублей. Как выяснилось позже, данная купюра оказалась поддельной. Указанной девушкой оказалась Свидетель №1. (том 1, л.д. 33-36, 74-77).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ей на обозрение представлена фотография от ДД.ММ.ГГГГ, сделанная с камер видеонаблюдения в помещении магазина «Красное & Белое» по адресу: 

<

адрес>, Оржевского, 

<

адрес>, на которой она узнает свою дочь – Свидетель №1. Ей на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения ООО «Макдоналдс» от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она опознает ФИО4 (том 3, л.д. 192-195).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в ООО «Макдоналдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности заместителя директора. В подсобном помещении, в котором производится оплата покупки еды клиентами, воспользовавшимися услугой «Макавто», расположена одна камера. ДД.ММ.ГГГГ он работал в ООО «Макдоналдс» с 16 часов 00 минут до 00 часов 00 минут. На кассе «Макавто» работал ФИО11. Около 23 часов 00 минут при пересчете денежных средств, полученных за день от клиентов, и проверки денег через устройство по проверке поддельных банкнот, была обнаружена купюра достоинством 5000 рублей серии «вс» №, которая вызвала сомнения. После чего, ФИО12, менеджер кафе, вызвала сотрудников полиции. Он стал просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения с целью сопоставления со временем оплаты, указанной в чеках, и обнаружил всех клиентов, которые оплачивали покупку купюрами достоинством 5000 рублей. Просмотрев камеры, он понял, что данную купюру сбыл мужчина кавказской национальности с бородой, управляющий автомобилем черного цвета марки «Киа Рио». Впоследствии было установлено, что данным мужчиной является ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ он работал в ООО «Макдональдс» с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. На кассе «Макавто» работала ФИО13 В обеденное время на кассу «Макавто» обратились клиенты, расплатившиеся за заказ купюрой достоинством 5000 рублей. Поскольку не все меню было в наличии, их попросили подождать на парковке. Заказ для этих клиентов собирал именно он, выглянув в окно, он продиктовал ФИО14, что нужно вынести заказ для а/м «Киа Рио» черного цвета. Около 17 часов 00 минут он пересчитывал прибыль за день и, при проверки денег через устройство по проверке поддельных банкнот, была обнаружена купюра серии ВМ 4784709 достоинством 5000 рублей, которая вызвала сомнения в подлинности. Он с сотрудниками кафе начали сопоставлять, кто бы мог расплатиться поддельной купюрой. И тут он вспомнил случай, происходивший зимой, поскольку запомнил, что мужчина, сбывший ДД.ММ.ГГГГ поддельную купюру, был на автомобиле марки «Киа Рио» черного цвета. Сопоставив указанные факты, он понял, что лицо, сбывшее поддельную купюру ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – это одно и тоже лицо - ФИО5. (том 3, л.д. 21-24, 77-79).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он являлся тренером по волной борьбе ФИО4 в городе Саратове, в ходе просмотра видеозаписи с места совершения преступления, он опознал на видеозаписи ФИО4 (том 3, л.д. 39-42).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он является приятелем ФИО4, в ходе просмотра видеозаписи с места совершения преступления, он опознал на видеозаписи ФИО4 (том 3, л.д. 199-201).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он является приятелем ФИО4, в ходе просмотра видеозаписи с места совершения преступления, он опознал на видеозаписи ФИО4 (том 4, л.д. 70-72).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он является приятелем ФИО4, в ходе просмотра видеозаписи с места совершения преступления, он опознал на видеозаписи ФИО4 (том 4, л.д. 67-69).

Из показаний свидетеля Свидетель №24, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что она является матерью ФИО4, в ходе просмотра видеозаписи с места совершения преступления, она опознала на видеозаписи ФИО4 (том 5, л.д. 48-52).

Из показаний свидетеля Свидетель №23, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он являлся тренером ФИО4 по борьбе в городе Махачкала, в ходе просмотра видеозаписи с места совершения преступления, он опознал на видеозаписи ФИО4 (том 5, л.д. 37-40).

Из показаний свидетеля Свидетель №20, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что она работает в ООО «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов по 13 часов она выносила заказ на улицу для девушки, которая приехала на автомобиле импортного производства темного цвета. Эта девушка расплачивалась купюрой достоинством 5000 рублей. Девушка светловолосая, худощавого телосложения, голубоглазая славянской внешности, голова покрыта платком. Внешность девушки хорошо запомнила, сможет опознать. Через несколько дней она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ кто-то расплатился за заказ поддельной денежной купюрой. (том 2, л.д. 182-184).

Из показаний свидетеля Свидетель №16, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает продавцом магазина «Красное & Белое» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут в магазин зашла светловолосая девушка в очках, худощавого телосложения, одетая в темные джинсы, на голое был платок. Эта девушка на кассе за покупки расплатилась купюрой достоинством 5000 рублей. На следующий день она узнала, что в магазине обнаружена поддельная купюра достоинством 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции № столкнулась с этой девушкой в коридоре и опознала ее, ей оказалась Свидетель №1. (том 2, л.д. 39-41).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работала в ООО «Альфа – Пенза» (магазин Красное & Белое) в должности продавца-кассира. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. В электронном виде сотрудники магазина ведут журнал учета денежных купюр достоинством 2000, 5000 рублей, которыми расплачиваются покупатели. В данный журнал она внесла данные купюры достоинством 5000 рублей, которой ДД.ММ.ГГГГ с ней около 13 часов 30 минут расплатился мужчина кавказской национальности со сломанными ушами и бородой. Она выдала сдачу мужчине, после чего, он ушел. В этот же день около 22 часов 40 минут она увидела указанного мужчину рядом с магазином «Пятерочка» неподалеку от магазина, в котором она работает. Мужчина сел в автомобиль марки «Киа Рио», н/з 

<

***> регион. Впоследствии она узнала, что данным мужчиной является ФИО5. (том 1, л.д. 84-89, том 3, л.д. 159-161).

Из показаний свидетеля Свидетель №18, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в ООО «Альфа – М» (магазин Красное & Белое) в должности продавца-кассира. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ темноволосый мужчина кавказской национальности со сломанными ушами расплатился на кассе купюрой достоинством 5000 рублей. При сборе инкассаторской сумки оказалось, что данная купюра была поддельной. Ему на обозрение была предъявлена фотография ФИО4 и он сообщил, что это именно тот мужчина, который расплатился с ним поддельной купюрой. (том 1, л.д. 108-111, 126-129).

Из показаний свидетеля Свидетель №19, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в ООО «Альфа – М» (магазин Красное & Белое) в должности продавца-кассира. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 14 минут в магазин зашла женщина в платке, одетая в штаны и кофту темного цвета, которая при покупке товара расплатилась купюрой достоинством 5000 рублей. После совершения покупок, женщина покинула магазин. Около 20 часов 00 минут того же дня она передала в «Росинкас» прибыль за день. От сотрудников полиции узнала, что одна из денежных купюр достоинством 5000 рублей оказалась фальшивой. Ей на обозрение предъявлена фотография Свидетель №1 и она пояснила, что это именно та девушка, которая расплатилась с ней поддельной купюрой. (том 1, л.д. 142-145, л.д. 157-160).

Из показаний свидетеля Свидетель №15, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в ООО «Альфа – М» (магазин Красное & Белое) в должности продавца-кассира. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. В электронном виде сотрудники магазина ведут журнал учета денежных купюр достоинством 2000, 5000 рублей, которыми расплачиваются покупатели. До 16 часов 00 минут ежедневно сотрудники магазина сдают инкассаторам денежные средства, полученные за день от покупателей за оплату купленных товаров. ДД.ММ.ГГГГ он работал на ближайшей к выходу кассе. Около 14 часов 35 минут в помещение магазина зашла девушка, как впоследствии он узнал – Свидетель №1. Она купила печенье «Орио», «Чокопай», «Сникерс», мороженое и детское пюре и расплатилась за продукты купюрой достоинством 5000 рублей, которую он положил в кассу. Он выдал ей сдачу в размере около 4600 рублей, после чего, девушка вышла из магазина. Чек был закрыт в 14 часов 39 минут. Он забыл записать информацию о купюре, которой расплачивалась девушка, в журнал учета купюр. В 16:00 ДД.ММ.ГГГГ инкассаторская сумка была собрана и передана сотрудникам «Росинкас». На следующий день, от сотрудников службы безопасности, он узнал о том, что одна из купюр достоинством 5000 рублей, переданная ДД.ММ.ГГГГ в «Росинкас», оказалась поддельный. (том 3, л.д. 6-8).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает продавцом в магазине «Красное & Белое» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Около 16 часов 30 минут покупатель расплатился купюрой достоинством 5000 рублей. После чего, он ушел. Она очень хорошо запомнила, что преступник был кавказской национальности, темноволосый, плотного телосложения, невысокого роста, на лице присутствовала небольшая борода. В это же день примерно в 17 часов 00 минут приехали сотрудники полиции и пояснила, в магазине, возможно, расплатились поддельной купюрой. Она стала смотреть купюры и одна из купюр вызвала сомнения. После чего, приехали сотрудники СОГ. Впоследствии она узнала, что данным мужчиной является ФИО4 (том 3, л.д. 189-191, 106-107).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 40 минут он находился в в ГСК «Волга-1» по 

<

адрес> и участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля черного цвета марки «Киа Риа», регистрационный номер 

<

***> припаркованного около 25 гаражного бокса. Вторым понятым, участвующим в данном следственном действии, являлся его сосед по гаражному кооперативу – Свидетель №14 Также в осмотре участвовал незнакомый ему мужчина - ФИО5. В ходе следственного действия следователь спросил у ФИО4: «Имеются ли в вашем автомобиле или при себе предметы, изъятые из гражданского оборота, сбыт которых на территории РФ запрещен?» На что ФИО4 ответил отрицательно. После чего в ходе осмотра автомобиля в подлокотном отсеке была обнаружена денежная купюра достоинством 5000 рублей серии «вм» №. Следователь задал вопрос ФИО4: «Является ли данная купюра поддельной?» На что ФИО4 ответил: «да». После чего, данная купюра была изъята. (том 4, л.д. 174-176).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №14, показания которого были оглашены в порядке ст. 281 УК РФ, который подтвердил, что участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля ДД.ММ.ГГГГ. (том 3, л.д. 162-164).

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 21 час 05 минут он участвовал при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>. При производстве обыска присутствовали понятые. В ходе проведения обыска на подоконнике в комнате обнаружена книга «Диагноз Гений», в которой находились три денежные купюры достоинством 5000 рублей, вызывающие сомнение в подлинности, а именно: отсутствовала часть элементов защиты, предусмотренных ЦБ РФ. Были изъяты 3 купюры серии «бь» с номерами 7689373, 7689383, 7689379. Свидетель №1 пояснила, что данные купюры являются поддельными, об этом ей стало известно от ее мужа ФИО4 (том 3, л.д. 183-185).

Аналогичные показания дали свидетели Свидетель №6 и ФИО16, показания которых с согласия сторон были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, которые показали, что участвовали ДД.ММ.ГГГГ в обыске 

<

адрес> по ул. ФИО43 

<

адрес>. (том 3, л.д. 180-182, 196-198).

Из показаний свидетеля Свидетель №21, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут она участвовала в качестве понятого при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты 3 купюры достоинством 5000 рублей. Свидетель №1, у которой проводился обыск, пояснила, что данные купюры являются поддельными. (том 4, л.д. 177-180).

Из показаний свидетеля Свидетель №22, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут она участвовала в качестве понятого при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты 3 купюры достоинством 5000 рублей. (том 4, л.д. 181-184).

Кроме того, виновность ФИО4 в совершении указанных преступлений подтверждается и письменными доказательствами, а именно:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «Росинкас» обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей 1997 года ВС 7689385. (том 1, л.д. 3). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении «РОСИНКАС» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии вс №. (том 1, л.д. 4-9).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены двд-диск, приобщенный к ответам ООО «Альфа-М», ООО «Альфа-Пенза» на запрос следователя; двд-диск, приобщенный к ответам ООО «Макдоналдс» на запрос следователя. (том 2, л. 219-228).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>, согласно которому сотрудниками полиции изъяты паспорт на имя ФИО6, женская и мужская одежда, три поддельные купюры Банка России достоинством 5000 рублей каждая. (том 2, л.д. 49-53).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1, согласно которому осмотрены футболка, джинсовые шорты, платок, паспорт на имя ФИО2, изъятыми в ходе обыска сотрудниками полиции от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>. Свидетель №1 пояснила, что знала о наличии этого паспорта у ФИО4, но подробности получения паспорта ей не известны. На самом деле ее сожителя зовут – ФИО4. В осмотренной одежде ФИО4 сбывал поддельные купюры достоинством 5000 рублей. На видеозаписях и фотографиях с камер видеонаблюдения из магазинов «Красное Белое», которые ей ранее в ходе допроса показывал следователь, где ФИО4 сбывал поддельные купюры, на ФИО4 надеты именно эти вещи. По поводу платка она пояснила, что в этом платке сбывала поддельные купюры, которые ей дал ФИО4, при этом он не говорил ей о том, что данные купюры поддельные. (том 4, л.д. 217-229).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные билеты: денежный билет достоинством 5000 рублей серии «бь» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «бь» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «бь» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «ВМ» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «ВС» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «ВМ» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «бь» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «ВМ» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «ВМ» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «бь» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «бь» №, денежный билет достоинством 5000 рублей серии «ВС» №, которые являются поддельными. (том 5, л.д. 1-7).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены накладная к сумке С8861109 от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из реестра проведенных операций по обработке наличных денег ООО «Альфа-М» от ДД.ММ.ГГГГ; накладная к сумке С8848579 от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из реестра проведенных операций по обработке наличных денег ООО «Альфа-М» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из реестра проведенных операций по обработке наличных денег ООО «Альфа Пенза» от ДД.ММ.ГГГГ; накладная к сумке С4710312 от ДД.ММ.ГГГГ, накладная к сумке С8847807 от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из реестра проведенных операций по обработке наличных денег ООО «Альфа Пенза» от ДД.ММ.ГГГГ, накладная к сумке С8861057 от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из реестра проведенных операций по обработке наличных денег ООО «Альфа Пенза» от ДД.ММ.ГГГГ; накладная к сумке С8850638 от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из реестра проведенных операций по обработке наличных денег ООО «Альфа Пенза» от ДД.ММ.ГГГГ; накладная к сумке С4710312 от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из реестра проведенных операций по обработке наличных денег ООО «Альфа-Пенза» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 5, л.д. 14-17).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВС № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 128-133).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кафе «Макдоналдс» в 

<

адрес> расплатились фальшивой купюрой достоинством 5000 рублей 1997 года ВС №. (том 4, л.д. 20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ООО «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии вс №. (том 4, л.д. 22-25).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВС № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 198-202).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кафе Макдоналдс в 

<

адрес> неизвестное лицо расплатилось фальшивой купюрой достоинством 5000 рублей 1997 года ВМ №. (том 2, л.д. 155). 

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №20 опознала в Свидетель №1 девушку, которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов по 13 часов она выносила заказ на парковочную стоянку для машин ООО «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>. (том 2, л.д. 185-187).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ООО «Макдоналдс» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии вм №. (том 2, л.д. 156-159).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВМ № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак. (том 4, л.д. 109-114).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «Росинкас» обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей 1997 года ВМ 5884797. (том 2, л.д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении «РОСИНКАС» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии вм №. (том 2, л.д. 4-10).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией ВМ № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 120-124).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «Росинкас» обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей 1997 года бь 7689376. (том 1, л.д. 55).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении «РОСИНКАС» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии бь №. (том 1, л.д. 56-60).

Заключением эксперта от № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь 7689376 номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак», денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь 7689381 номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак», денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь 7689384 номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 138-142).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «Росинкас» обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей 1997 года бь 7689381. (том 1, л.д. 96).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении «РОСИНКАС» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии бь №. (том 1, л.д. 97-101).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении «РОСИНКАС» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии бь 7689384. (том 1, л.д. 133-137).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «Росинкас» обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей 1997 года бь 7689384. (том 1, л.д. 132).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении «РОСИНКАС» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии вм 5884777. (том 2, л.д. 57- 62).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией вм 5884777 номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 147-151).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Росинкас» обнаружена купюра достоинством 5000 рублей 1997 с признаками подделки. (том 2, л.д. 56).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена поддельная купюра достоинством 5000 рублей серия аб №. (том 3, л.д. 92).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 изъяты денежные средства: купюра достоинством 1000 рублей оо 1777195, купюра достоинством 1000 рублей хп 3289118, купюра достоинством 1000 рублей кс 3026508, купюра достоинством 1000 рублей ва 9398460, купюра достоинством 500 рублей та 1376964, купюра достоинством 50 рублей бе 3370177, две монеты достоинством 10 рублей, 2 монеты достоинством 4 рубля. ФИО4 в ходе досмотра пояснил, что это деньги, которые он получил на сдачу, когда сбывал поддельную купюру в магазине «Красное & Белое» по адресу: 

<

адрес>. (том 1, л.д. 171). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении магазина «Красное & Белое» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии аб 5846720. (том 3, л.д. 93-96).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен денежный билет достоинством 5000 рублей серии аб №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (том 3, л.д. 99-102).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства, изъятые у ФИО4 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. (том 4, л.д. 237-240).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией аб № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 156-160).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задержан ФИО4, подозревающийся в фальшивомонетчестве. (том 2, л.д. 140).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия на территории ГК «Волга-1» по 

<

адрес> в автомобиле марки «Киа Рио» номерной знак 

<

***> сотрудниками полиции обнаружена и изъята денежная банкнота номиналом 5000 рублей серии ВМ 5884794. (том 2, л.д. 141-148).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией вм № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 189-193).

Заключением эксперта № от 07 август 2020 года, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 98-102).

Заключением эксперта № от 19 август 2020 года, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 79-83).

Заключением эксперта № от 13 август 2020 года, согласно которому денежный билет Банка России с серийной нумерацией бь № номиналом 5000 рублей образца 1997 года изготовлен не производством АО «Гознак». (том 4, л.д. 88-92).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>, обнаружен и изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии бь 7689383. (том 3, л.д. 118).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>, обнаружен и изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии бь 7689379. (том 3, л.д. 129).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО43, 

<

адрес>, обнаружен и изъят билет банка России достоинством 5000 рублей серии бь 7689373. (том 3, л.д. 140).

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем всесторонне подтверждают вину подсудимого ФИО4 в совершении преступлений.

Органами предварительного следствия ФИО4 по факту сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ серия ВС №, ВС 7689384, ВМ №, ВМ №, бь №, бь №, бь №, ВМ №, АБ № квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (9 преступлений). А по фактам изъятия поддельных денежных купюр из автомобиля ФИО4 серия ВМ № и по факту изъятия поддельных денежных купюр в ходе обыска в 

<

адрес> по ул. ФИО43 

<

адрес> серия бь №, бь №, бь № квалифицированы по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (2 преступления). Однако государственным обвинителем квалификации действий ФИО4 изменена и действия последнего квалифицированы относительно банковских билетов ЦБ РФ серия ВС №, ВС 7689384 по ч. 1 ст. 186 УК РФ как как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а действия ФИО4 относительно банковских билетов ВМ №, ВМ №, бь №, бь №, бь №, ВМ №, АБ №, бь №, бь №, бь №, ВМ № по ч. 1 ст. 186 УК РФ как незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

По смыслу закона, продолжаемым преступлением признается преступление, складывающиеся из ряда тождественных преступных действий, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. Началом продолжаемого преступления надлежит считать совершение первого действия из числа нескольких тождественных действий, составляющих одно продолжаемое преступление, а концом - момент совершения последнего преступного действия.

Учитывая, что ФИО4 совершались тождественные преступные действия, с целью сбыта поддельных банковских билетов, в короткий промежуток времени, сам подсудимый указывает, что его преступные действия, совершенные в январе 2020 года охватывались единым умыслом, а также его преступные действия, совершенные в июле 2020 года также охватывались единым умыслом, иных доказательств в судебном заседании установлено не было, то суд полагает, что в данном случае все указанные выше действия, совершенные в январе 2020 года были совершены с единым умыслом, а также действия совершенные в июле 2020 года также совершены с единым умыслом. 

В связи с изложенным, а также с учетом позиции государственного обвинителя, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО4 относительно поддельных банковских билетов ВС № и ВС № одним преступлением по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, поскольку установлено, что именно он в указанный период времени и местах, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что указанные билеты Банка России являются поддельными, незаконно, с целью сбыта приобрел их в 

<

адрес>, незаконно, с целью сбыта перевез их в 

<

адрес>, где незаконно сбыл приобретя товары в магазине «Красное Белое» в 

<

адрес> и кафе «Макдональдс» в 

<

адрес>. 

Действия ФИО3 относительно банковских билетов ВМ №, ВМ №, бь №, бь №, бь №, ВМ №, АБ №, ВМ №, бь №, бь №, бь № суд квалифицирует одним преступлением по ч. 1 ст. 186 УК РФ как незаконные хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, поскольку установлено, что именно он в указанный период времени и местах, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что указанные 11 билетов Банка России являются поддельными, незаконно, с целью сбыта приобрел их в 

<

адрес>, незаконно, с целью сбыта перевез их в 

<

адрес>, где незаконно хранил при себе, в автомобиле и по месту жительства, а также сбыл 7 банковских билетов достоинством 5000 рублей №, ВМ №, бь №, бь №, бь №, ВМ №, АБ №, приобретя товары в магазинах «Красное Белое» и кафе «Макдональдс».

О корыстном мотиве действий подсудимого свидетельствует тот факт, что он на поддельные банковские купюры приобретал товары и получал сдачу наличными денежными средствами. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступлений, не установлено. Так же в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него не установлено.

Оснований для оправдания подсудимого, прекращения уголовного дела, в том числе с назначением судебного штрафа, с учетом исследованных доказательств, суд не усматривает.

При назначении подсудимому наказания по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, все обстоятельства при которых они были совершены. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Суд, с учетом материалов уголовного дела, поведения подсудимого в судебном заседании считает, что во время совершения преступлений подсудимый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Подсудимый не страдает расстройством психики и психическими заболеваниями, согласно представленных сведений, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного потерпевшим в результате преступлений, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по каждому преступлению, не имеется, в связи с чем наказание последнему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО4, состояние здоровья его и членов его семьи, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, тот факт, что он занимался спортом, участвовал в соревнованиях и занимал призовые места. 

При решении вопроса об определении справедливого наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывается влияние наказания не только на исправление ФИО4, но и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, цели и мотивы действий виновного, его личность, состояние здоровья его и членов его семьи, наказание ФИО4 надлежит назначить в виде лишения свободы по каждому преступлению. Суд полагает, что именно данная мера наказания является справедливой, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности ФИО4 суд не усматривает возможности заменить последнему наказание в виде лишения свободы принудительными работами по каждому преступлению. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа по каждому преступлению. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и их общественной опасности, личности подсудимого, количество преступных эпизодов, суд не усматривает оснований для применения требований ст. 15 ч. 6, 64 и 73 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО4 с учетом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Отбытие наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит определить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО4 совершил тяжкие преступления и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время его нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в колонии общего режима. В отношении нахождения ФИО4, отбывающего наказание в штрафном или дисциплинарном изоляторе, помещении камерного типа либо едином помещении камерного типа, в случае применения к нему мер взыскания в соответствии с уголовно – исполнительным законодательством РФ, время содержания его под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Обсуждая судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым вещественные доказательства двд-диски, накладные и выписки – хранить при материалах уголовного дела, денежные средства в сумме 4572 рубля – оставить по принадлежности, поддельные денежные билеты – уничтожить, футболку, джинсовые шорты, платок – вернуть свидетелю Свидетель №1 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 186 УК РФ (относительно поддельных банковских билетов ВС № и ВС №) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей, 

по ч. 1 ст. 186 УК РФ (относительно банковских билетов ВМ №, ВМ №, бь №, бь №, бь №, ВМ №, АБ №, ВМ №, бь №, бь №, бь №) в виде лишения свободы сроком на 2 года, со штрафом в размере 100000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, со штрафом в размере 150000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время его нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в колонии общего режима. В отношении нахождения ФИО4, отбывающего наказание в штрафном или дисциплинарном изоляторе, помещении камерного типа либо едином помещении камерного типа, в случае применения к нему мер взыскания в соответствии с уголовно – исполнительным законодательством РФ, время содержания его под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства – двд-диски, накладные и выписки – хранить при материалах уголовного дела, денежные средства в сумме 4572 рубля – оставить по принадлежности, поддельные денежные билеты – уничтожить, футболку, джинсовые шорты, платок – вернуть свидетелю Свидетель №1

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД РФ по 

<

адрес>; 099), л/счет 

<

***>, Банк отделение Саратов 

<

адрес>, счет: 40№, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 645201001, ОКТМО 6370100, КБК 18№. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)

Копия верна

Судья П.С. Пименов

Секретарь Е.Н. Ляховец